
 
 

- PRIJEDLOG – 
 
 

                                 VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 
Na temelju članka 6. Zakona o iznimnim mjerama kontrole cijena (“Narodne novine”, 

broj 73/97) Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ------------ godine donijela  
 
 
                                                  UREDBU 
 

                      O IZMJENI UREDBE O IZRAVNIM MJERAMA KONTROLE CIJENA 
 
 
                                                      Članak 1. 
 
U Uredbi o izravnim mjerama kontrole cijena (“Narodne novine”, broj 2/2001. i 

156/2002.), članak 3. mijenja se i glasi:  
 
Ova Uredba odnosi se na slijedeće proizvode i usluge: 
 
1.  Ukapljeni naftni plin UNP, 

 2.  Prijevoz putnika u unutarnjem željezničkom prometu, 
 3. Javni prijevoz putnika u linijskom obalnom pomorskom prometu na državnim 
                linijama, 
 4. Standardna pisma i dopisnice, 
 5. Službene tiskanice. 

 
Obavijesti o cijenama za proizvode iz točke 2., 3., 4. i 5. ovoga članka, odnose se 

samo na pravne osobe u vlasništvu Republike Hrvatske (Hrvatske željeznice d.o.o., 
Jadrolinija d.d., i Narodne novine d.d.) 

 
                                                     Članak 2. 
 
Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Narodnim novinama”. 
 
 
 
Klasa: 
Ur. broj: 
Zagreb, .................  2004. 
 
 
 
 
                                                                                    Predsjednik 
 
                                                                             dr. sc. Ivo Sanader, v. r. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
                                                     O b r a z l o ž e n j e 
 
 
  Ovlaštenje za donošenje predložene Uredbe sadržano je u odredbi članka 6. 
Zakona o iznimnim mjerama kontrole cijena (“Narodne novine”, broj 73/97). 
 

 Vlada Republike Hrvatske je na temelju članka 6. navedenoga Zakona na 
sjednici održanoj 19. prosinca 2002. godine donijela Uredbu o izmjeni i dopuni Uredbe o 
izravnim mjerama kontrole cijena (“Narodne novine”, br. 156/02) kojom se administrativno 
reguliraju cijene određenih vrsta roba i usluga, a uz koje i cijene neobrađenog drva. 
 

Cilj ekonomske politike u Republici Hrvatskoj je liberalizacija tržišta, odnosno 
uređenje tržišta kroz klasične mehanizme ponude i potražnje, te se u tom pravcu ide na što 
manju primjenu administrativnog reguliranja cijena određenih roba i usluga, kako je to 
uobičajeno u zemljama s uređenim gospodarstvom i slobodnim tržišnim pristupom. 
Republika Hrvatska kao punopravna članica Svjetske trgovinske organizacije (WTO) će i u 
procesu pridruživanja EU  sljediti principe slobodnog tržišta. 

 
 U industrijskoj preradi drva i papira već duži niz godina evidentirane su velike 

poteškoće u poslovanju kao i neznatan porast izvoza i investicija. Istodobno, s druge strane 
uvoz finalnih proizvoda se kontinuirano povećava i u odnosu na izvoz poprima zabrinjavajuće 
rezultate. Cjenovna nekonkurentnost najveća je prepreka hrvatskog izvoza kod proizvoda iz 
drva. 

 Međutim, nesporna je činjenica da industrijska prerada drva raspolaže s 
dobrom postojećom infrastrukturom, sirovinskom osnovom i radnom snagom, a  što je vrlo 
dobra osnova za razvoj predmetne industrijske grane u Republici Hrvatskoj. 

 
Sadašnje cijene trupaca potiču razvoj primarne prerade drva i porast broja 

pilana, jer se u  niskoakumulativnoj fazi prerade drva ostvaruje najviši stupanj kapitalizacije 
uloženih sredstava zbog velike razlike u cijeni poluproizvoda na domaćem i inozemnom 
tržištu. S obzirom da je zarada najveća na hrastovim trupcima i drugim vrijednijim 
sortimentim, pilane sve više potražuju upravo takvu robu. Sadašnje se potrebe za 
navedenom robom, a koje su znatno veće od ponude na tržištu, zapravo namiruju kroz 
državno administriranje cijena iste, odnosno intervencijama kroz kontinuirano zadržavanje 
cijena na istoj razini, sklapanjem nepovoljnih ugovora i sl.). Slijedom narečenog, sadašnje 
administrativno uređene cijene drvne sirovine utječu na povećanje izvoza sirovine kao i 
izvoza poluproizvoda, a smanjuju stupanj finalizacije, što je u suprotnosti s gospodarskim 
opredjeljenjem Vlade republike Hrvatske. 

Politika slobodnog formirana cijena potkrijepljena je i činjenicom da se prilikom 
prodaje trupaca znatno više cijene postižu kada se trupci prodaju putem javnog nadmetanja 
nego kada se prodaja obavlja putem  ugovora. 

 
   Nacionalna šumarska politika i strategija  koju je svojim Zaključkom, Vlada 

Republike Hrvatske, donijela 17. srpnja 2003.g. (“N.N.”,br. 120/03),  u kojoj su obuhvaćene 
strateške aktivnosti vezane uz predmetno područje, identificirala je sektor drvne industrije 
kao jedan od svojih glavnih prioriteta, te je razvijanje zasebne strategije drvne industrije od 
neprocjenjive koristi. Jedna od strateških aktivnosti odnosi se i na deregulaciju cijena drvne 
sirovine 

 Istodobno, donošenje Strategije razvoja industrijske prerade drva i papira, 
omogućiti će ostvarivanje predviđenih gospodarskih ciljeva na tom području. 

 
 Prateći svjetske trendove tj. omogućavajući slobodno formiranje cijena za 

neobrađeno drvo na tržištu Republike Hrvatske, uključujemo se ravnopravno u međunarodne 
gospodarske tijekove, stvaraju se uvjeti za povećanjem konkurentnosti hrvatske robe na 



svjetskom tržištu uz otvaranje novih mogućnosti hrvatskog gospodarstva, poglavito u izvozno 
orijentiranom dijelu. 

 
 S tim u svezi, potrebno je izuzeti s administrativnog reguliranja cijene za 

neobrađeno drvo uz prelazak na tržišno poslovanje sirovim drvo, a uz obavezu donošenja 
Zakona o trgovinskim klasama u prometu oblim drvom, čije je donošenje predviđeno 
Operativnim planom Vlade Republike Hrvatske za IV. Kvartal 2004. godine. 

 Ukidajući ovako centraliziran pristup, u kojem cijene drva određuje 
Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva  utjecati će na porast konkurentnosti kao I 
uspješniji razvoj drvne I papirne industrije.  

Nadalje, slobodnim formiranjem cijena drvne sirovine ukloniti će se potreba 
donošenja niza administrativnih mjera za uklanjanje štetnih trendova u drvnoj industriji, a koji 
se odnose na trgovinu drvom, raspodjelu sirovine, te odnos primarne i finalne prerade.  
Šumarstvo i drvna industrija su strateški partneri u lancu stvaranja dodane vrijednosti i 
povećanog zapošljavanja, a ovo je tek prva u nizu mjera kojima će se negativni trendovi u 
šumarstvu i drvnoj industriji zaustaviti.  

 
 
Obrazloženje uz članke: 
 
 
  Članak 1. – ovom se odredbom izuzima neobrađeno drvo iz popisa proizvoda 
i usluga koji podlježu izravnim mjerama kontrole cijena, te se time omogućava slobodno 
formiranje cijena za trupce za furnir i ljuštenje, pilanske trupce, pragovsku olovinu, tanku 
oblovinu i ogrijevno drvo. 
 

Članak 2. – ovom odredbom određuje se stupanje na snagu predložene 
uredbe.  


